Diário Oficial do Distrito FederalNº 105, sexta-feira, 2 de junho de 2017 PÁGINA 61

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017060200061

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). Permanecem inalteradas as demais cláusulas
contratuais. Assinaturas: pela CEASA/DF: José Deval da Silva (Presidente); pela contratada:
Vilson Gomes da Silva (Representante Legal).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2017(*)

A Centrais de Abastecimento do Distrito Federal S.A torna público que realizará o Pregão
Eletrônico - PE 07/2017, processo no 071.000009/2017, cujo objeto é a Registro de preço
para eventual fornecimento de equipamentos de informática contemplando os procedimentos
necessários para entrega, instalação, configuração, testes e transferência de conhecimentos,
bem como garantia, conforme condições e especificações contidas no termo de referência.
Tipo: Menor Valor por grupo. O valor global estimado é de: R$693.891,67 (seiscentos e
noventa e três mil, oitocentos e noventa e um reais e sessenta e sete centavos). Unidade
Orçamentária: dispensada em função do §2º do art. 7º do Decreto 7.892/2013. Prazo de
vigência: 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato ou da emissão da nota de
empenho. Início da sessão de disputa: 14 de junho de 2017, às 10:00h. O edital e seus anexos
poderão ser retirados no site www.comprasnet.gov.br (código da UASG: 926245) a partir do
dia 02/06/2017. Outras informações poderão ser obtidas por meio do telefone (61) 3363-
1024. Brasília, 01 de junho de 2017.

PEDRO SEABRA
Pregoeiro

____________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 97 de 23/05/2017 pág. 41.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO DISTRITO FEDE-
RAL Nº 14/2017, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002,

INSTITUÍDO PELO DECRETO/DF N° 23.287/2002
Processo: 052.002.194/2016. Partes: O Distrito Federal, por meio da SECRETARIA DE
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA e a empresa QUARTZO ENGENHARIA DE DE-
FESA, INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: aquisição de 56 (cinquenta e seis) Miras
Holográficas; fabricante EOTech; modelo EXPS3-0; e 15 (quinze) Magnificador de Mira
Holográfica; fabricante EOTech; modelo PN G33. Fundamentação Legal: Edital de Licitação
na modalidade Pregão Eletrônico nº 10/2017 - DAG/PCDF e Anexos; Proposta da Con-
tratada; Lei nº 10.520/2002, de 17 de julho de 2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº
5.450/2005, de 31 de maio de 2005; subsidiariamente pela Lei n.º 8.666, de 21 de junho de
1993 e alterações posteriores. Valor: R$ 296.648,08 (duzentos e noventa e seis mil, seis-
centos e quarenta e oito reais e oito centavos). Nota de Empenho: 2017NE00509; Emissão:
08/05/2017; Evento: 400091; Modalidade: Ordinário; Dotação Orçamentária: Convênio:
840.979/2016; Unidade Orçamentária: 24101; Programa de Trabalho: 06181621715690001;
Natureza da Despesa: 44.90.52; Fonte de Recurso: 132; Unidade Gestora: 220101; Gestão:
00001; Vigência: O Contrato terá vigência de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da sua
assinatura, ou seja, 22/05/2017 a 18/11/2017, podendo ser prorrogado nas hipóteses previstas
do art. 57 da Lei nº 8.666/1993. Data da assinatura: 22 de maio de 2017. Signatários: pelo
DF: EDVAL DE OLIVEIRA NOVAES JUNIOR, Secretário de Estado da Segurança Pública
e Da Paz Social; pela Contratada: CARLOS ALBERTO MARTINS CANO, Representante
Legal.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2017

Processo: 054.000.410/2017. Objeto: Aquisição de Equipamentos para os atiradores de pre-
cisão e seus respectivos acessórios para atender a demanda do Batalhão de Operações
Especiais (BOPE), em conformidade com as especificações e condições constantes do termo
de referência de que trata o anexo I do edital, até o valor de R$ 311.122,64 (trezentos e onze
mil, cento e vinte dois reais e sessenta e quatro centavos), a serem adquiridos na medida da
disponibilidade orçamentária e da real necessidade da Corporação. Tipo: Menor Preço. Data
limite para recebimento das propostas: Dia 19.06.2017, às 14h (horário de Brasília/DF).
Elemento de Despesa: 44.90.52. Cópia do Edital encontra-se no sítio www.comprasgo-
vernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: 3190-5560/3190-
5565/3190-5555/3190-5556/3190-5559/3910-1367.

Em 1º de junho de 2017
FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES

Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2017

Processo: 054.002.096/2016. Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição no
mercado interno de instrumentos de menor potencial ofensivo e agentes químicos lacri-
mogêneos para dotação do Batalhão de Policiamento de Choque - BPChoque e Batalhão de
Operações Especial - BOPE, em conformidade com as especificações e condições constantes
do termo de referência de que trata o anexo I do edital, até o valor de R$ 1.584.682,00 (um
milhão, quinhentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e dois reais), a serem
adquiridos na medida da disponibilidade orçamentária e da real necessidade da Corporação.
Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento das propostas: Dia 19.06.2017, às 14h
(horário de Brasília/DF). Elemento de Despesa: 33.90-30. Cópia do Edital encontra-se no
sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. Infor-
mações: 3190-5560/3190-5565/3190-5555/3190-5556/3190-5559/3910-1367.

Em 1º de junho de 2017
FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES

Ordenador de Despesas

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2016

Processo: 054.000.306/2014. O Departamento de Logística e Finanças da PMDF informa a
REVOGAÇÃO do certame, nos termos do Art. 49 da Lei 8.666/1993, cujo objeto era
Registro de preços para engenharia de telecomunicações, com vistas a executar serviços de
operação e apoio à gerência de redes, manutenção corretiva e preventiva dos sistemas de
comunicação local e de longa Distância, dos Sistemas de Videoconferência, das Redes

Físicas de Voz, Dados, Som e Imagem, CFTV, Controle de Acesso e infraestrutura de rede
elétrica estabilizada, com garantia técnica, por meio de Unidades de Serviços Técnicos UST
e fornecimento de equipamentos, estimado em R$ 19.985.163,28. O Despacho de Revogação
encontra-se disponível no sitio www.comprasgovernamentais.gov.br e www. p m . d f . g o v. b r.

Em 1º de junho de 2017
FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES

Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO,
AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 42/2013

PROCESSO: 054.001.430/2012 - PARTES: DF/PMDF x HOSPITAL MARIA AUXILIA-
DORA S.A OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a inclusão de procedimentos na
especialidade de hemodinâmica conforme decisão da comissão permanente de credencia-
mento na área de saúde, lavrada pela ATA Nº 38/2017, de 18 abril de 2016 e pela ATA Nº
46/2017, de 19 de maio de 2017. ASSINATURA:19 de maio de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA, Chefe do DEPARTAMENTO
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL. Pela CONTRATADA: representada por JOSÉ
DE PATROCÍNIO LEAL, na qualidade de Representante Legal.

REVOGAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2016.
O Distrito Federal, pessoa jurídica de direito público, por intermédio da Polícia Militar do
Distrito Federal, na pessoa do Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal, no
uso das suas atribuições legais, torna público a revogação do EDITAL DE CHAMA M E N TO
PÚBLICO 01/2016 do Processo nº 054.001.938/2015, onde se tratava da seleção de uma
entidade de direito privado sem fins lucrativos, qualificada como Organização Social de
Saúde no Distrito Federal, a fim de celebrar Contrato de Gestão visando o gerenciamento
institucional e a oferta de ações e serviços em saúde assistenciais aos policiais militares e
seus dependentes.

Em 29 de maio de 2017
ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA

Chefe

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL Nº 48, DE 1º DE JUNHO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO 01/2016 PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO RESERVA PARA O CARGO DE PERITO CRIMINAL DA CARREIRA
DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

INCLUSÃO DE CANDIDATOS EM SITUAÇÃO SUB JUDICE
O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições legais e em cumprimento às decisões judiciais proferidas em caráter liminar,
TORNA PÚBLICA a inclusão de candidatos em situação sub judice na etapa de curso de
formação profissional do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro
reserva para o cargo de Perito Criminal, terceira classe, da Carreira de Polícia Civil do
Distrito Federal, regido pelo Edital Nº 1, de 8 de março de 2016, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 47, de 10 de março de 2016, nos seguintes termos:
1 Os candidatos a seguir relacionados foram INCLUÍDOS, em condição sub judice, na etapa
de curso de formação profissional do concurso público para provimento de vagas e formação
de cadastro reserva para o cargo de Perito Criminal, terceira classe, da Carreira de Polícia
Civil do Distrito Federal, conforme a seguir:
a) 144110386, RENATO MARTINS CARRIJO (sub judice), Processo nº 0704400-
97.2017.8.07.0018, inclusão em 12 de maio de 2017;
b) 144101512, ERICK TEIXEIRA BARRETO (sub judice), Processo nº 0714813-
78.2017.8.07.0016, inclusão em 16 de maio de 2017; e
c) 144114940, RAFAEL PERSEGHINI DEL SARTO (sub judice), Processo nº 0704667-
69.2017.8.07.0018, inclusão em 30 de maio de 2017.
2 Os candidatos acima relacionados ficam obrigados a conhecer e obedecer todas as regras,
procedimentos e recomendações acerca desta etapa, em conformidade com os editais pu-
blicados no Diário Oficial do Distrito Federal e disponíveis no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. i a d e s . c o m . b r.
3 Será automaticamente desligado do curso de formação profissional, o candidato ma-
triculado em situação sub judice que, durante o curso referido, tiver a medida cautelar
revogada (liminar ou antecipação da tutela).

LUIZ ALEXANDRE GRATÃO FERNANDES

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ABERTURA
Encontra-se a disposição dos interessados, no site www.comprasgovernamentais.gov.br, o
seguinte Edital:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2017
Processo: 055.007.082/2017. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de natureza continuado de co-
peiragem, para atender às demandas do Departamento de Trânsito do Distrito Federal,
incluindo os materiais necessários à prestação do serviço, tais como uniformes, materiais de
limpeza e utensílios, salvo o fornecimento de café e açúcar, conforme descrito no Termo de
Referência, Anexo A do Edital. Abertura: 20 de junho de 2017 às 14h. Valor total estimado
para 30 meses: R$ 2.099.281,80. Prazo de vigência do contrato: 30 meses. As empresas e ou
representantes que adquirirem o edital obrigam-se a acompanhar o Diário Oficial da União
sobre possíveis alterações. Mais informações na Gerência de Licitação - tel. (61) 3905-2030
ou fax (61) 3905-2016.

Em 1° de junho de 2017
ALESSANDRA DIAS DA COSTA VARGAS

Pregoeiro

AV I S O
Encontra-se a disposição dos interessados o seguinte Edital:

CONCURSO Nº 01/2017
Processo: 055.004.308/2017. Encontra-se aberto o CONCURSO 01/17, que tem por objeto a
realização do 1º PRÊMIO DETRAN/DF DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO. Os interessados
poderão obter o Edital na Gerência de Licitação - SEPN 507, bloco D, 1° andar, sala 7 -
Brasília /DF, no horário das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, até a data da entrega dos
trabalhos, mediante apresentação de mídia eletrônica, ou ainda no site do Detran/DF -
www.detran.df.gov.br. Só serão considerados os trabalhos enviados na forma e prazos pre-
vistos no Edital.

Em 1° de junho de 2017
SILVAIN BARBOSA FONSECA FILHO

Diretor-Geral Interino

RETIFICAÇÃO
No Edital do Concurso Nº 01/2017, publicado no DODF nº 104, de 1º de junho de 2017,
páginas 46 a 48. ONDE SE LÊ: no item 6.2.5 "...Só serão considerados os trabalhos
encaminhados via correio que tiverem data de postagem de 28 de junho a 01 de setembro de
2017 e que forem recebidos até 12 de setembro de 2017...", leia-se: "...Só serão considerados
os trabalhos encaminhados via correio que tiverem data de postagem de 17 de julho a 01 de
setembro de 2017 e que forem recebidos até 12 de setembro de 2017...".

paulo.vianna
Realce